REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI KOMUNES - SHTIME
Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr.01-060/01-24961/20 daté: 11.12.2020

Npi - 01/318 daté: 18.12.2020

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040; Si dhe né bazé t&
nenit 3.13 t& Rregullores t&¢ Punés s&¢ Kuvendit dhe Komiteteve, Npi-01/114 t& datés: 26.04.2019,
Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur mé&: 18.12.2020 nxjerr kété:

EKXKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHJES SE -XI- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 18.12.2020 (e premte) né ora 10.00 h. né sallén Nr.1 t& Kuvendit

Né& mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesja znj.Medina Brahaj, pastaj anétarét e Komitetit z.Perparim
Ramusa, znj.Arbresha Syla, z.Naim Zejna, znj.Zarife Rexhaj, z.Ruzhdi Jashari, dhe znj.Adelina Begaj.
Pérvec anétaréve t& KPF-sé¢ né mbledhje kan& marrg pjesé edhe: Zyrtarja Kryesore Financiare,
znj.Kimete Ukaj. Mbledhjen e hapi, Kryesuesja ¢ KPF-sé& znj.Medina Brahaj, e cila pasi pérshéndeti t&
gjithé t& pranishmit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. Pér két€ mbledhje
&shté propozuar ky:

REND DITE

1. Draft-Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2021,

Draft-Kodi Etik i Komunés sé Shtimes,

Draft-Plani Lokal i Veprimit pér Mjedis 2021-2025 pé&r komunén e Shtimes,
Propozim-Ndryshimet n€ Rregulloren e Punés s&¢ Kuvendit, Npi-01/114 dt.26.04.2019,
Draft-Plani i Punés s& Kuvendit pér Vitin 2021,

Propozim-Vendim pér caktimin e orarit t€ mbledhjeve t¢ Kuvendit dhe KPF-s& pér 2021,

G o

Formimi i tri Komisioneve Vlerésuese pér Dhénien e Pronés Komunale né Shfrytézim.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Para se t€ hapi diskutimin pér rendin e dités,
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht aprovoi rendin e dités.

Pika 1
Draft-Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2021
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e k&saj pike fjalén ja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, Zyrtare Kryesore Financiare; Lidhur me kété pike, znj Kimete Ukaj, ka dhéné
fillimisht arsyetimin dhe pasta ka prezantuar edhe propozimet & kané ardhur nga Programet
buxhetore sipas dokumentit 1€ prezantuar.
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Ajo, veg tjerash, béri t& ditur se &sht€ marré pélqimi nga Ministria pér nenet e caktuara kurse sa I
pérket ndryshimeve ajo tha se ndryshon vetém data nga viti 2020 n€ 2021. Pér Sektorin e Kadastrit tha
se ka ndryshime né harmoni me Udhézimet e Ministrisé s&€ Ambientit dhe planifikimit Hapésinor.
Pastaj prezantoi ndryshimet te neni 6.

z.Naim Zejna; Uné konsideroj se Kuvendi mund ta ndryshojé krejtésisht Rregulloren prandaj duhet t&
shkojé né diskutim public.

z.Ruzhdi Jashari: Kur flasim pér taksat dhe ka imlikim t& Ligjeve atéheré dokumenti duhet i€ shkojé
né diskutim public. Kjo tregon performanceén positive t&€ Kuvendit..

z.Naim Zejna: Cdo Rregullore qé ka implikim buxhetor duhet t&€ na vie para miratimit t& buxhetit.
z.Perparim Ramusaj: Rregulloren e aprovojmé ¢do vit. Nuk po shoh shumé ndryshime. Propozoj té
mos dalé né diskutim public pasi q€ duhet t€ filloj& s& zbatuarai né vitin 2021,

znj.Kimete Ukaj, Zyrtare Kryesore Financiare; Udhézimi Administrativ na obligon ta zbatojmé
kété Rregullore nga fillimi I vitit dhe nuk ka ndryshime esenciale.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me S vota “Pér” me 2 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim”, vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e vendimit pér ta nxjerré né diskutim
publik pér 15 dité, Draft-Rregulloren pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2021,

Pika 2

Draft-Kodi Etik i Komunés s& Shtimes
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Besnik Shala.
z.Bersnik Shala, zyrtar i personelit; Pér Drafi-Kodin e Etikés sqarime ka dhéné z. Besnik Shala, i
cili fillimisht njoftoi KPF-n€ pér formimin e komisionit pér hartimin e dokumentit.
N& vazhdim ka sqaruar ligjshmériné e kétij Drafti dhe obligimet q& ka komuna pér nxjerrjen ¢ Kodit t&
etikés.
z.Ruzhdi Jashari; Eshté e domosdoshme qé edhe komunat edhe korporatat private t& kené Kodin e
Etikés. Jané rregulla g€ duhet t& zbatohen nga ¢do institucion.
z.Bersnik Shala, zyrtar i personelit; Komisioni ka punuar dhe ka mbajtur disa takime me ¢’rast kemi
arritur q€ ta definojmé si Draft, i cili, para se t& aprovohet, mund t& plotésohet dhe t& ndryshohet nése
konstatohet se &shté e domosdoshme.
z.Naim Zejna; Ky Draft e begaton punén e institucionit. Pajtohem gé ta nxjerrim né& diskutim public.
z.Perparim Ramusaj: Pajtohem plotésisht se &shté i domosdoshém Kodi i Etikés ashtu si &shts
propozuar nga Komisioni, prandaj edhe uné konsideroj se duhet ta nxjerrim né diskutim publik.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi ’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e
vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik pér 15 dité, Draft-Kodin Etik té¢ Komunés sé
Shtimes.

Pika 3

Draft-Plani Lokal i Veprimit pér Mjedis 2021-2025 pér komunén e Shtimes
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e ké&saj pike fjalén ja dha Haméz Térshani.
z.Haméz Térshani, drejtor i DSHP; Drejtori z.Hamz# Térshani, ka elaboruar Draft Planin Lokal té
Veprimit pér Mjedis 2021-2025, pér komunén ¢ Shtimes dhe ka njoftuar KPF-né pér hapat q& jané
ndérmarré, pérms punétorive t€ zhvilluara, deri n€ hartimin e kétij Plani.
z.Naim Zejna; Lidhur me pérbétjen e kipit pér hartimin e Planit, paragiti vérejtjen duke théng se nuk
sheh eksperté t& fushés pérkatése. Do t& ishte mé produktive né&se pérbérja do té kishte eksperts, u
shpreh aid he propozoi qé ky Plan t& nxirret né& diskutim publik.
z.Perparim Ramusaj; Gjithashtu ka propozuar g€ Draft-Plani Lokal i Veprimit pér Mjedis 2021-
2025, pér komunén e Shtimes, t& dalé n& diskutim publik,
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* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t'i rekomandoj Kuvendit aprovimin e
vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik pér 15 dité, Draft-Planin Lokal t& Veprimit pér
Mjedis 2021-2025 pér komunén e Shtimes.

Pika 4

Propozim-Ndryshimet né Rregulloren ¢ Punés s¢ Kuvendit, Npi-01/114 dt.26.04.2019
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Te kjo pike, Kryesuesja ¢ KPF-s&, znj.Medina Braha, ka njoftuar
dhe ka dhéné sqarime lidhur me punén e Komisionit pér hartimin e Propozim-Ndryshimeve ng
Rregulloren ¢ Punés sé¢ Kuvendit, Npi-01/114, daté 26.04.2019. Ajo ka paraqitur edhe ndryshimet e
propozuara sipas pikave né Ekstrakt-Procesverbalin ¢ Komisionit dhe pastaj ka hapur diskutimin pé&r
kéEte.
z.Naim Zejna; Propozoj q& né Rregullore t& béhen kéto ndryshime:
3.5. Kuvendi, Komitetet dhe Trupat tjeré t& Kuvendit mund t& organizojng mbledhje nga distanca (on-
line) né kushte t& veganta.
3.6. Nj& ose mé shumé anétaré t&€ Kuvendit pér shkaqe t€ arsyeshme personale mund t& kérkojné qé t&
marrin pjesé né€ mbledhje t&€ Kuvendit dhe trupave t& tij nga distanca (on-line) dhe kjo duhet t’u
mundé&sohet nga Kryesuesi-ja dhe Sekretaria e Kuvendit. Pikat tjera zhvendosen sipas rendit......
4.1. Pjesétaréve t& publikut q& marrin pjesé né mbledhje duhet t’u kérkohet paraqitja e rastit-rasteve t&
konfliktit t& interesit dhe nése ka, nuk duhet lejuar t&€ marrin pjesé¢ né mbledhje kur shqyrtohet rasti i
tyre.
5.2. Njé e treta (1/3) e anétaréve t&€ Kuvendit, me nénshkrimin e tyre mund t& fusin njé piké té re né
rend t€ dités t&€ mbledhjes vijuese t&€ Kuvendit dhe trupave punues t€ tij, duke paraqitur até s& paku 10
(dhjet&) dit€ para mbledhjes s& Kuvendit dhe trupave punues t€ tij te Kryesuesi-ja ose te Sekretaria e
Kuvendit.’
z.Ruzhdi Jashari; Neni 6 duhet t& pérputhet me nenin 47 € ligjit pér Vetéqeverisje Lokale. Konflikti
1 interest nuk duhet t& pérzihet né két& Rregullore sepse ka natyrg tjetér. Duhet zhvilluar aktivitetet nga
Kuvendi pér t& zbatuar ligjet. Kjo ndikon n& performancén e punés sé Kuvendit.
z.Perparim Ramusaj; Rregullorja nuk &shté e pa qarté dhe diskrimininuese. Ne si delegate ¢ kemi t&
drejtén e propozimit t& pikave pér rend dite. Fillimisht duhet t& votohen pikat e rendit t& dités & na
propozohen dhe pastaj kemi mundgsing e votimit, “pér” ose “kundér”.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; NE punén e Komisionit i kam dhéné rendg&si nenit 6 (6.2)
znj.Zarife Rexhaj; Propozoj qé pika 6.16 t€ kalojé te pika 6.17. Pandemia na ka kushtézuar mbajtjen
e mbledhjeve on-line prandaj mbéshtes propozimin ¢ z. Naim Zejna.
z.Naim Zejna; Uné nuk e anashkaloj nenin 47. Propozoj q& parashtrimi I pikes me automatizém t&
futet né rend dite. Kjo nuk &sht& né& kundérshtim me ligjin.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Drejioni kérkesat pér rend dite dhe ato do t& merren parasysh.
Shirytézoni két€ mundési para mbledhjes dhe pastaj né mbledhje e shqyrtojmé dhe vendosim a do ta
pérfshijmé né rend dite.
z.Perparim Ramusaj; Kur 1/3 e késhilltaréve propozojné pikat e rendit & dités, nuk do t& thoté se me
automatizém ato hyjné né€ rend dite pér shqyrtim. Nuk mund 1/3 e késhilltaréve t& na diktojé
obligativisht rendin e dités. Mund té& propozohet, por duhet t& votohet nga Kuvendi.
z.Ruzhdi Jashari; Problemet q& po i ngrisim jané& material pér pika t& vecanta té rendit t& dités. Nuk
duhet kérkuar specifikisht t& dérgojmé propozimet me imeil.
z.Naim Zejna; E kuptoj vullnetin pér t’ju shkruar lidhur me propozimet pér rend dite. Uné propozova
t& béhet normé propozimi i pikave dhe kjo té pérfshihet né Rregullore.
znj.Adelina Beqa: N¢ Komision ka pasur pérfaqésues t& subjekteve politike. Propozoj t& votohet.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e
Ndryshimeve né Rregulloren ¢ Punés sé& Kuvendit, Npi-01/114 dt.26.04.2019, sipas
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rekomandimeve té Komisionit pér hartimin e planit t€ punés sé¢ Kuvendit pér vitin 2021, dhe
ndryshimin e rregullores sé punés s€¢ Kuvendit, Npi - 01/114, si vijon:

e Neni 6.2 i rregullores mbetet i njéjté, por t¢é shtohet neni i ri 6.3 qé ka té béj me nenin 47.2
té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, si vijon “ 6.3 Anétari i kuvendit t¢ komunés mund t&
kérkojé shtimin e njé piké né rendin e dités gjaté seancés s¢ rregullt té€ kuvendit t€¢ komunés,
nése ¢éshtja qé kérkohet té pérfshihet né rend €€ dités éshté céshtje urgjente me réndési
publike “.

¢ 3.5. Kuvendi, Komitetet dhe Trupat tjeré té¢ Kuvendit mund té organizojné mbledhje nga
distanca (on-line) né kushte té vecanta.

e 3.6. Njé ose mé shumé an'étgrgaﬂ' té¢ Kuvendit pér shkaqge té arsyeshme personale mund té
kérkojné qé té marrin pjesé né mbledhje t&€ Kuvendit dhe frupave & tij nga distanca (on-
line) dhe kjo duhet ’'u mundésohet nga Kryesuesi-ja dhe Sekretaria e Kuvendit.

e 4.1. Pjesétaréve té publikut qé¢ marrin pjesé¢ né mbledhje duhet t’u kérkohet paraqitja e
rastit-rasteve té konfliktit té interesit dhe nése ka, nuk duhet lejuar té marrin pjesé né
mbledhje kur shqyrtohet rastii tyre.

e 8. Pjesa qé ka té b&jé me mirésjelljen e anétaréve té kuvendit dhe trupave punuese té tij
duhet té harmonizohet me Kodin Etik Komunal.

Pika 5

Draft-Plani i Punés s& Kuvendit pér vitin 2021
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Kryesuesja e KPF-s€, znj.Medina Braha, e ka prezantuar kété pike,
duke dhéné sgarime. N€& vazhdim hapi diskutimin.
z.Naim Zejna; Shenimi i pérvjetorit t&€ Masakrés s& Regakut t& precizohet dhe té dihet sakté ¢ka do t&
bé&jé Kuvendi. Muaji dhjetor &shté koha kur po hyjmé né zgjedhje prandaj paraqet edhe problem pér
realizimin e asaj ¢ka planifikohet.
znj.Adelina Beqaj; Propozimet e paragitura duhet t& aprovohen nga Kuvendi.
z.Ruzhdi Jashari; Pér datén 15 janar &shté obligative mbajtja ¢ Mbledhjes Pérkujtimore kurse mé 12
Qershor dhe 26 Korrik &shté obligative q& Kuvendi t&€ mbajé Mbledhje Solemne.
z.Perparim Ramusa; Propozimet e Ruzhdiut t’i propozohen edhe Kuvendit né ményré & té
planifikohen, nése merret vendim pér kéte.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e
Planit t&€ Punés sé Kuvendit pér Vitin 2021, me rekomandimin si vijon: “ Q€ Kuvendi té mbajé
mbedhjet solemne dhe pérkujtimore dhe ato té pérfshihen né Planin e Pumnés siq jané: (15
Janari-Dita e Pérkujtimit t¢ Masakrés s¢ Recakut), (26 Korriku Dita e Déshmoréve té Komunés
s€& Shtimes) dhe (12 Qershori Dita e Clirimit té€ Komunés).

Pika 6
Propozim-Vendim pér caktimin e orarit t& mbledhjeve t&€ Kuvendit dhe KPF-sé& pér 2021
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Ka prezantuar két€ pike, duke dhéné sqarime. Né vazhdim hapi
diskutimin.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e
Vendim pér caktimin e orarit t&€ mbledhjeve t€ Kuvendit dhe KPF-sé pér 2021.

Faqec 4 nga 5



Pika 7

Formimi i tri Komisioneve Vlerésuese pér Dhénien e Pronés Komunale né Shfrytézim
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Ka prezantuar kété pike, duke dhéné sqarime se Komisionet do t&
kené nga 5 anétaré. Né vazhdim hapi diskutimin pér kété piké.
znj.Adelina Beqa; Propozoj qé€ Kuvendi t€ propozojé anétarét e Komisioneve dhe numrin pér secilin.
z.Ruzhdi Jashari; A €shté harmonizuar rregullorja e Gushtit me kriteret pér formimin e Komisioneve.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i rekomandoj Kuvendit qé té formojé
kéto Komisione sipas propozimeve é do té dalin né Kuvend.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Bhsi g€ diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesja, mbledhjen ¢
pérfundoi ne ora 11.40h. .

Procesmbajtési: Kryesuesja e KPF
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